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1 Úvod

Problematika lesních mateřských škol jako alternativy k běžnému předškolnímu

vzdělávání mě zaujala hned z několika důvodů. Tím nejzásadnějším byl počet dětí a

pedagogů ve skupině. Často jsem slýchávala stížnosti učitelek i rodičů, že ve dvaceti

osmi dětech v běžné MŠ jde individuální přístup stranou. Proto vítám rozhodnutí

lesních MŠ pro skupinu okolo patnácti dětí v doprovodu dvou pedagogů. Druhým

důležitým faktorem pro moji přízeň lesním školkám je prakticky celodenní pobyt

venku, který jsem sama v dětství vyhledávala a užívala si ho.

Přírodní pedagogika se začala v Evropě i v naší republice objevovat častěji již

během minulého století. První lesní MŠ v ČR vznikla však až roku 2007. I přesto bylo

vypracováno již několik studentských závěrečných prací s touto tématikou. Já jsem se

rozhodla téma své práce specifikovat a zaměřit se na hry a činností v lesních MŠ.

Tyto alternativní předškolní organizace čerpají inspiraci především u německých

lesních mateřských škol, které mají dlouholetou tradici. Myšlenkou lesních MŠ je, že

les je jako jedno velké hřiště a příroda moudrá učitelka – trpělivá, přívětivá i

nesmlouvavá. Program tedy probíhá primárně ve volné přírodě, zázemí pro případ

extrémních klimatických podmínek je v blízkosti lesa nebo přímo v něm. Ke hře děti

využívají nejčastěji přírodniny, které si sami najdou. I pomůcky a hračky jsou většinu

vyrobené z přírodních materiálů.

Cílem teoretické části je přiblížit vznik a současné fungování LMŠ u nás i ve

světě. Zvláštní pozornost jsem věnovala současným legislativním podmínkám, zvláště

pak zákonu o dětských skupinách. Vzhledem zaměření práce na hry a činnosti v LMŠ

zařazuji pátou kapitolu, ve které se věnuji teorii hry.

V praktické části se věnuji hrám a činnostem. Pomocí pozorování zjišťuji obvyklý

průběh ranních kroužků v pěti LMŠ a jedné ekologicky zaměřené MŠ. Z rozhovorů s

pedagogy jsem získala informace o volné hře dětí a o hrách v lesním prostředí obecně.

Poslední zvolenou výzkumnou metodou jsou dotazníky.

Cílem mé práce je popsat činnosti probíhající v těchto školkách a pokouším se o

zodpovězení otázky, zda převládá volná hra nad řízeným programem nebo naopak.

Poznatky, které jsem získala z pozorování, rozhovorů a dotazníků, vedou k naplnění

hlavního cíle - k sestavení Katalogu her a činností.
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2 Základní pojmy

2.1 Lesní mateřská škola

„Lesní mateřskou školu je možné považovat za alternativní předškolní zařízení.

Základním znakem LMŠ je, že většina programu probíhá venku za každého počasí

v prostředí přírody.“ (Vošahlíková, 2012, s. 11)

Pro pojem lesní mateřské školy se běžně užívá zkratka LMŠ nebo lesní MŠ, v mé

práci budu užívat i pojmenování lesní školka, který je rozšířen mezi pedagogy lesních

MŠ, rodiči i veřejností.

2.2 Pedagog – průvodce

Termín průvodce více než vystihuje pověření dospělé osoby v lesní MŠ. Jeho

posláním je doprovázet děti na cestě poznáním.

„Děti si samy utvářejí obraz světa a chtějí mu rozumět. I proto se ptají na příčiny a

souvislosti: Proč to a ono funguje? Jak se to děje? V předškolním věku na dospělé

doslova pálí jednu otázku za druhou. Právě proto potřebují kolem sebe mít dospělé,

kteří jim jsou k dispozici, pomáhají jim prozkoumávat různé jevy a poskytují jim

odpovědi na otázky, jež z prozkoumávání vycházejí“ (Bäcker–Braun, 2014, s. 117).

Pro průvodce je typický respektující přístup
1
, naslouchání nejen druhým, ale i

sobě a také houževnatost, se kterou překonávají rozmary počasí.

2.3 Pravá a integrovaná LMŠ

Lesní MŠ můžeme rozdělit na dva základní typy: Pravá lesní mateřská škola

zpravidla nedisponuje žádnou kamennou budovou, ale má přístřeší pro případ nepřízně

počasí. Děti tráví celé dopoledne venku a v případě velmi nepříznivého počasí (silný

déšť či mráz) zvolí učitelky náhradní řešení (využití náhradních obecních prostor,

návštěva muzea nebo domova jednoho z dětí). (Miklitz, 2005)

V České republice používáme pro pojem pravá lesní MŠ spíše název Samostatná

LMŠ. Z názvu vyplývá, že funguje nezávisle na mateřské škole (klasické MŠ zařazené

1
Více o programu Respektovat a být respektován uvádím v podkapitole 4.2.3 Koncept LMŠ
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v rejstříku MŠMT). A již zmíněným přístřeším je například srub, teepee či jurta.

(Vošahlíková, 2012)

Jakýmsi poddruhem samostatné LMŠ je putovní lesní školka. Liší se tím, že

rodiče nepřivádějí děti na stálé místo k jurtě či jinému přístřeší. Předají své děti

průvodci například na vlakové či autobusové zastávce a ti s nimi vyrážejí do přírody.

Například pro děti z Lesní školky ZeMě z Řevnic byly po dva roky jediným zázemím

osoba průvodce a v jeho baťohu karimatka a srolovaná celta pro případ nepřízně počasí

(Zázemí LMŠ ZeMě). Pro případ velmi nepříznivého počasí mohou děti s pedagogy

využít, podobně jako u LMŠ se stálým zázemím, prostory předem domluvené s dalšími

institucemi (školu, skautskou základnu či knihovnu).

Německá autorka Ingrid Miklitz (2005) uvádí o integrované LMŠ, že se jedná o

pedagogický koncept lesní MŠ, který je však integrován do modelu běžné MŠ. Do

integrovaných LMŠ tak patří lesní třída při MŠ (dále LT). Skupina dětí má zázemí v

běžné MŠ, kam se vrací na oběd nebo i odpočinek a odpolední program. Dopoledne

však tráví v lese. Výhodou této lesní třídy je, že si děti v některých školkách mohou

zvolit, zda vyrazí do přírody nebo zůstanou v budově (Vošahlíková, 2012). Tato

alternativa je rozšířena v Dánsku, ale i u nás najdeme lesní třídy. V obci Okna u Doks

jedna taková lesní třída funguje od počátku roku 2014. Výhodou oproti samostatným

LMŠ je ta, že pokud lesní třída splňuje přísná pravidla jako běžná MŠ (pravidla se

týkají hlavně hygienických norem, stravování, vzdělávání), je podporovaná státem a

poplatek pro rodiče je mnohem nižší
2
.

2.4 Ekoškolka

Ekologicky zaměřená MŠ a LMŠ mají mnoho společných znaků. Kladou velký

důraz na pobyt dětí venku (v přírodě či na zahradě), interiér je laděn přírodně a provoz

ekoškolky bývá ekologický šetrný k přírodě. Děti se tak například kompostováním,

šetřením energií (voda, el. proud…) či sázením stromů učí zodpovědnému postoji k

životnímu prostředí. V čem se ekoškolka více blíží běžné MŠ, je zázemí v budově. Díky

tomu splňují podmínky jako běžná MŠ a jsou tak podporovány státem. (Vošahlíková,

2012)

2
poplatek v Oknech činí 400 Kč –viz (Českolipský deník – Školka jinak, 2014)
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3 Vznik myšlenky LMŠ

3.1 Přírodní pedagogika ve světě

Skandinávské země mají tradičně k přírodě blízko, a proto není divu, že první

lesní mateřské školy vznikaly právě zde. První švédskou LMŠ založila v roce 1885 Siw

Linde (Oprchalová, 2011). Z toho je zřejmé, že heslem „venku za každého počasí“ se

řídí ve skandinávských zemích již dlouho.

O devatenáct let později, v roce 1914, vznikla ve Velké Británii školka pod širým

nebem („open-air nursery“), kterou založily sestry Rachel a Margaret McMillan.

Zařízení navštěvovaly předškolní děti již od jednoho a půl roku. (John Simkin, 2007)

V dánském městě Sölleröd trávila matka Ella Flatou se svými čtyřmi dětmi

pravidelně čas v lese. Postupem času k nim přibírá i děti sousedů a známých, společně

pak v roce 1954 zakládají občanskou iniciativu, která provozovala zřejmě historicky

první LMŠ (Vošahlíková, 2012).

V Německu pak dostává v roce 1968 povolení k otevření první LMŠ Ursula Sube.

Protože však neměla pedagogické vzdělání, zařízení ve Wiesbadenu museli financovat


[…]


Odkud čerpají pedagogové LMŠ?

Zde uvádím několik zdrojů uvedených v dotaznících, ze kterých pedagogové při své práci čerpají:

 Waldorfské věnečky - Sešity plné říkadel, básniček, písniček, her, vyprávěnek a nápadů pro

nejen rodiče dětí waldorfských školek i škol

 Naomi Aldort. Vychováváme děti a rosteme s nimi.

 E. Leblová (2012). Environmentální výchova v MŠ

 P. Claycomb (2011). Školka planá zábavy

 H. Volfová, M. Volfová (2009). Pohybové hrátky v netradiční dny.

 M. Sloupová. Rok s Krtkem.

 Svobodová a H. Švejdová: Metody dramatické výchovy v MŠ

 Táňa Smolková (2009). Slavíme s dětmi svátky

 Jan Neuman (2014). Dobrodružné hry a cvičení v přírodě

 Jan Činčera (2007). Práce s hrou - pro profesionály.

 Eliška Leblová(2012). Enviromentální výchova v mateřské škole.

 Mirka Strakatá, Pojďme s dětmi do přírody.

 Patty Claycombová. Školka plná zábavy

 Wilhelm a Dorothee Eisenreichovi. Rodinný průvodce přírodou.

 K. jančaříková, M. Kapuciánová. Činnosti venku a v přírodě v předškolním vzdělávání –

 Metodický portál RVP (www.rvp.cz)

 Montessoridoma.cz

 Web Predskolaci.cz

 Web Hranostaj.cz

 Z pochopení vývojových zákonitostí dítěte a potřeb, setkání pedagogů lesních školek, sdílení

a návštěvy dalších lesních školek,
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Příloha č. 4 – Květnový program LMŠ Lesmír, Liberec
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Příloha č.5 – Dotazník her a činností v LMŠ

Dotazník na téma Hry a činnosti v lesních mateřských školách

Dotazník je určený pedagogům a asistentům v LMŠ.

Milá kolegyně, kolego,

Jsem studentka pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové oboru Učitelství pro mateřské

školy a zároveň pracuji v LMŠ Skaláček v Sedmihorkách. Vyplněním tohoto dotazníku přispějete

poznatky do mého výzkumu o hrách a činnostech v LMŠ, kterými se zabývám v mé bakalářské

práci.

Po dokončení mé práce v roce 2015 bude možné si výsledky i se zásobníkem her a činností vyžádat

přes Asociaci LMŠ - www.lesnims.cz nebo je zašlu na Vámi uvedený email na konci dotazníku.

Dotazník je anonymní, proto není potřeba se nikam podepisovat. Prosím vás o co největší

upřímnost a pečlivost při jeho vyplňování - zajistíte tak objektivnost mého výzkumu a hodnotné

výsledky.

Všechny otázky v dotazníku jsou dobrovolné, pokud něco nevyplníte, nic se nestane a dotazník

půjde odeslat - ocením vyplnění i jedné otázky :o)

Předem děkuji za vyplnění dotazníku, Alžběta Kuříková

Informace o respondentovi:

Jsem : žena muž (prosím zakroužkujte)

Patřím do věkové skupiny (prosím zakroužkujte):

méně než 30 let 30 - 40 let 40 - 50 let 50 a více let

Kolikátým rokem pracuji (kolik let jsem pracoval/a) v LMŠ:

Informace o Vaší lesní mateřské škole:

Název LMŠ ve které pracuji (pracoval/a jsem) a místo, kde se nachází (obec, oblast):

Počet tříd: a celkový počet docházejících dětí:
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V případě tištěného dotazníku: Pokud budou Vaše odpovědi delší než je vyhrazené místo, pište je

prosím na stranu 4.

1) Probíhá ve Vaší LMŠ takzvaný Ranní (komunitní) kroužek? (zakroužkujte prosím)

Ne Ano (popište prosím stručně jeho průběh- např. včetně svolávacích říkadel a

pravidelných rituálů)

2) Jakou pohybovku nebo „ledolamku“ k seznámení děti nebo k jejich rozpohybování po ránu

nejraději používáte? (napšište název hry, popř. méně známou hru stručně popište)

3) Jakou hru (činnost), kterou navrhujete dětem Vy, děti hrají nejraději? (hru stručně popište)

4) Z čeho čerpáte při výběru her a činností? (zakroužkujte četnost používání)

□ z knih velmi často často občas zřídka nikdy

□ z časopisů velmi často často občas zřídka nikdy

□ z webových stránek velmi často často občas zřídka nikdy

□ z vlastních zkušeností velmi často často občas zřídka nikdy

□ z praxe a zkušeností ostatních lidí velmi často často občas zřídka nikdy

(někde jste činnosti viděli nebo

Vám o ni někdo řekl)
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5) Čerpáte ještě z jiných zdrojů? (krátce popište)

6) Uveďte 1 až 5 konkrétních zdrojů, které byste doporučili ostatním:

a)

b)

c)

d)

e)

7) Jak daleko to máte do lesa? (zakroužkujte nebo podrhněte)

○ 1 krok (les je náš domov)

○ co by kamenem dohodil (do 100 metrů)

○ několik sloních (do 500 metrů)

○ gepardí rychlostí za pár vteřin (do 1 kilometru)

○ chvíli si poťapem (dál než 1 kilometr)

○ les v nedohlednu

8) V lese / na procházece volíte: (zakroužkujte nebo podrhněte)

○ spíše volnou hru

○ volnou hru i nabídku činností

○ Vámi zvolenou nabídku činností.

9) Jakou činnost či hru, byste doporučil/a ostatním pedagogům v deštivém počasí?

10) Jaké ekovýchovné činnosti provozujete? A jak se na nich podílejí děti? (krátce prosím

popište činnosti jako je sázení stromů, kompostování a jiné)
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Kontakt na Vás (v případě, že chcete informovat o výsledcích mého výzkumu)

Poznámky: