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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Lesní MŠ zaujímají důležité místo v oblasti předškolního vzdělávání, zvolené téma považuji

za aktuální.

Vytyčení cíle práce:
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Cíl bakalářské práce – popsat činnosti probíhající v LMŠ a zjistit, zda převládá volná hra nad

řízenými činnostmi a dále sestavit katalog her a činností. Formulace cíle by zasluhovala

důkladnější promyšlení – vzhledem ke krátkému pozorování autorky a vzhledem ke všem

spolupůsobícím faktorům v LMŠ, lze jen těžko takto koncipovaným šetřením zjistit, zda např.

převládá volná hra. Dále – na s. 39 se uvádí, že pozorování bylo zaměřeno nejvíce na průběh

ranních kroužků a méně na řízené aktivity a volnou hru, což je v rozporu s cílem práce.

Jazyková a stylistická úroveň textu: 1
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 4

5
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Občasné chybičky snižují úroveň práce, např.: s. 50. Hlavní_ společným znakem; s. 51 Děti

měli; s. 62 dotazníku – místo dotazníky; 62 pokud se jednalo velmi – chybí o.

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka v teoretické části prokazuje dostatečnou orientaci v řešené problematice i v literatuře

vztahující se k tématu, avšak praktická část vykazuje metodologické nedostatky (viz níže).

Celková formální úprava textu:
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U odrážek – odlišné řádkování než je v textu; první řádek prvního odstavce se obvykle

neodsazuje; tečky by měly být na konci věty až za závorkou, někde zcela chybí – s. 26; jinak

formální úprava textu odpovídá zvyklostem PdF UHK.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Vzhledem k předmětu šetření, jsou zvolené metody pozorování, rozhovorů a dotazníkového

šetření adekvátní, ovšem pečlivé zpracování těchto tří metod je náročné. Této práci by

prospělo zaměření se na jednu, nejvýše dvě výzkumné metody.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Oceňuji množství užitých zdrojů: 18 tištěných zdrojů, 39 internetových zdrojů.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy vhodně doplňují text.

Prezentace vlastního názoru:
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Autorka místy prezentuje svůj názor.
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část přehledně charakterizuje

pojetí lesních mateřských škol, jejich historii i vznik. Zabývá se legislativou a podmínkami

provozu lesních mateřských škol. Teoretickou část zakončuje kapitola věnovaná hře.

V teoretické části BP autorka prokazuje zvýšený zájem o danou problematiku, což dokládá

také množstvím relevantních zdrojů.

Praktická část popisuje realizaci výzkumného šetření, ovšem metodologie vykazuje určité

nedostatky. Výzkumné šetření začíná nevhodným názvem kapitoly – (kap. 6), chybí jasně

popsaná struktura: zvolená metodologie, výzkumné metody, výzkumný vzorek, výsledky

výzkumného šetření (tabulky nebo grafy by výsledky některých dotazníkových položek

zpřehlednily). Zadané výzkumné otázky (autorka hovoří o hypotézách!) by zasluhovaly

důkladnější promyšlení – např. nebyla zjišťována důležitost volné hry, pouze její výskyt.

V závěru se hovoří o potvrzení předpokladů, ale žádné nebyly stanoveny; chybí diskuse

k výsledkům.

Jak autorka správně poznamenala, z takto pojatého výzkumu nelze dělat obecně platné

závěry.

I přes výše uvedené doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Myslíte si, že Vámi získané výsledky by mohly „posloužit“ pedagogům LMŠ? Pokud

ano, tak v čem spatřujete jejich přínos?

podpis oponenta práce:

V Hradci Králové, 17. 1. 2015
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